UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 03 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de abril de 2024 da UPE Campus Petrolina

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet meet - link: google.com/zja-yakc-pnv

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Cristhiane

Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Ernani Martins dos Santos,

Evanilson Landim Alves, Fernando da Silva Cardoso, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes

Pires de Mélo Montenegro, José Almir do Nascimento,  Luciano José Vianna, Marcelo Silva

de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo

César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki. 1.

Leitura da ata mês/março - acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência dos(as)

docentes: Antonio Marcos dos Santos, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Tarcísio

Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil - Raimundo Nonato Alves de Medeiros

e Leiane Alencar Amorim.  2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a leitura o

deferimento de: um agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso da discente: Kelly Cintra

Gomes dia 04.04.2024; três Atividades Programadas dos(as) estudantes: Cicero Barbosa de

Sousa, Noedma Freire Sousa e Roberto da Silva Barbosa; quatro aproveitamento de Crédito em

Disciplina de: Alessandra Gonçalves Correia, Bruna Soares de Jesus, Maria Rita dos Santos,

Katia Simone Mendonça P. Medrado. 3. Atividades Programadas – Mestrado e

Doutorado/2024 - a profa. Áurea exibe o barema aprovado em 2023 para alterações de modo

que possa atender aos(as) estudantes do Programa turma 2024 Mestrado/Doutorado. Após as

sugestões, o novo barema foi aprovado. 4. APQ - 2024 - é apresentado o edital destacando que

o mesmo é semelhante ao do ano de 2023, uma forma dos(as) docentes obterem recursos para

as pesquisas. Assim, foi acordado que o projeto seria enviado com o nome dos(as) interessados

(as).  5. Entrevistas Doutorado - destacou-se que é importante associar a nota da entrevista ao

memorial para que não tenha discrepância. Também, foi sugerido retirar a etapa 3 e juntar a

etapa 4 - Avaliação do Curriculum Lattes/Memorial acadêmico. 6. Informes – a) para o

Recredenciamento a disciplina e o projeto podem ser retiradas diretamente do Átrio, enquanto

a da Sucupira será enviada para cada docente; b) relativo as declarações do estágio serão

enviadas logo após o envio dos relatórios pelos(as) estudantes.

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

7. Outros – não houve. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30

e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que

seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à

sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina, 02 de abril de 2024.

_________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_______________________

Diego Felipe dos Santos Silva

______________________

 Ernani Martins dos Santos

_____________________

Evanilson Landim Alves

_____________________

Fernando da Silva Cardoso

______________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

______________________

José Almir do Nascimento

_____________________

 Luciano José Vianna

_____________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

 Ricardo Kenji Shiosaki